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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 26-3-2019  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α5 

Αριθμός απόφασης: 994  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604538 
ΦΑΞ                  : 213-1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 
β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 29-11-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή της 

……………, ΑΦΜ ……………, κατοίκου …………… κατά της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ στο με αριθμό ……………/ 16-8-2018 αίτημά της για εκκαθάριση 

της τροποποιητικής δήλωσης που υπέβαλλε στις  16-8-2018 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 29-11-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς προσφυγής της 

……………, ΑΦΜ ……………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ του με αριθμό 

……………/16-8-2018 αιτήματος της για εκκαθάριση της τροποποιητικής δήλωσης που υπέβαλλε 
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στις  16-8-2018, στην οποία δήλωσε η προσφεύγουσα ποσό 4.500€ στον κωδικό 049 «δαπάνη 

αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών (παρ.1 άρθρο 9 Κ.Φ.Ε.)» και ποσό 1.000€ στον κωδικό 

051 «Έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης» του εντύπου Ε1 της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2013, απορρίφθηκε σιωπηρά το αίτημά της περί διενέργειας 

εκκαθάρισης με βάση την εν λόγω δήλωση.  

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ, την 

αποδοχή της υποβληθείσας τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 

2013, τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης του φόρου εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους, 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Οι αποδείξεις δεν υποβλήθηκαν στη Δ.Ο.Υ. με την εκπρόθεσμη αρχική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος λόγω αβλεψίας του λογιστή. 

 Είναι χήρα και έχει εισόδημα μόνο τη σύνταξή της. 

 Δεν έχει καμία οφειλή προς τη Δ.Ο.Υ. και ήταν πάντα τυπική φορολογούμενη. 

 Η δήλωση φορολογίας εισοδήματος του έτους 2013 εστάλη ταχυδρομικώς και εμπρόθεσμα το 

έτος 2014, αλλά δεν γνωρίζει γιατί δεν εκκαθαρίστηκε. 

 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 9 «Υπολογισμός και καταβολή του φόρου» του ν.2238/1994 

(ΦΕΚ Α' 151/ 16-09-1994), με τις τροποποιήσεις του άρθρου 27 του ν.3986/2011 (και ίσχυε για το 

οικονομικό έτος 2013):  

«1. Το εισόδημα, που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών από το συνολικό εισόδημα 

του φορολογούμενου, υποβάλλεται σε φόρο με βάση την ακόλουθη κλίμακα: … 

Το ποσό των αποδείξεων δαπανών, που απαιτείται να προσκομισθούν, ορίζεται σε ποσοστό 

είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ατομικού εισοδήματος του φορολογουμένου του δηλούμενου 

και φορολογούμενου σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις και για ποσό εισοδήματος μέχρι εξήντα 

χιλιάδες (60.000) ευρώ. Αν το ποσό των προσκομιζόμενων αποδείξεων δαπανών του 

φορολογουμένου υπολείπεται του πιο πάνω ποσού, τότε επί της διαφοράς επιβάλλεται φόρος με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%). Οι δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί υπολογίζονται 

αθροιστικά και για τους δύο συζύγους μόνον εφόσον έχουν περιληφθεί στην εμπρόθεσμη δήλωση 

και επιμερίζονται μεταξύ των συζύγων ανάλογα με το δηλούμενο και φορολογούμενο σύμφωνα με 

τις γενικές διατάξεις ατομικό εισόδημα της εμπρόθεσμης δήλωσής τους. … 

3.  Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την κλίμακα της προηγούμενης παραγράφου 

μειώνεται ως εξής: 
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α) Κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του συνολικού ετήσιου ποσού των εξόδων 

νοσοκομειακής περίθαλψης του φορολογουμένου και των λοιπών προσώπων που τον βαρύνουν. 

Το ποσό της μείωσης δεν μπορεί να υπερβεί τις έξι χιλιάδες (6.000) ευρώ. Ως έξοδα νοσοκομειακής 

περίθαλψης θεωρούνται: 

αα) τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα ή ιδιωτικές κλινικές, 

στα οποία περιλαμβάνονται και τα έξοδα για φαρμακευτική περίθαλψη μέσα σε αυτά, καθώς και οι 

δαπάνες που καταβάλλονται για διαρκή κάλυψη ιατρικών αναγκών, 

ββ) οι αμοιβές που καταβάλλονται σε νοσοκόμο για την παροχή υπηρεσιών σε ασθενή κατά 

τη νοσηλεία του σε νοσοκομείο ή κλινική ή στο σπίτι, 

γγ) η δαπάνη για την αντικατάσταση μελών του σώματος με τεχνητά μέλη, καθώς και η 

δαπάνη για την αγορά ή τοποθέτηση στο σώμα του ασθενούς οργάνων, τα οποία είναι αναγκαία 

για τη φυσιολογική λειτουργία του ανθρώπινου οργανισμού, 

δδ) τα έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης των τέκνων  που είναι άγαμα ή διαζευγμένα ή 

τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο και απαλλασσόμενο εισόδημα 

τους δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ και πάσχουν από ανίατο νόσημα, … 

εε) ποσό ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) της δαπάνης που καταβάλλεται σε επιχειρήσεις 

περίθαλψης ηλικιωμένων, οι οποίες λειτουργούν νόμιμα. … 

Στην περίπτωση αυτή, εκπίπτει το ποσό των εξόδων νοσοκομειακής περίθαλψης που 

υπερβαίνει το συνολικό ετήσιο καθαρό πραγματικό, φορολογούμενο με τις γενικές διατάξεις ή με 

ειδικό τρόπο ή απαλλασσόμενο ή τεκμαρτό εισόδημα των προσώπων αυτών. …  

Για τον υπολογισμό των ποσών μείωσης του φόρου οι δαπάνες λαμβάνονται διακεκριμένως 

για τον φορολογούμενο και για κάθε τέκνο που τον βαρύνει. Το ποσό της κάθε δαπάνης, η οποία 

υπολογίζεται αθροιστικά και για τους δύο συζύγους, μειώνει το φόρο, μόνο εφόσον έχει περιληφθεί 

στην αρχική δήλωση και μερίζεται μεταξύ των συζύγων ανάλογα με το ύψος του εισοδήματος του 

καθενός που φορολογείται με τις γενικές διατάξεις, όπως αυτό δηλώθηκε με την αρχική δήλωση.» 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο δέκατο «Τροποποιήσεις των νόμων 3986/2011 και 

2238/1994» του ν.4211/2013 (ΦΕΚ Α' 256/ 28-11-2013): «4. Οι δαπάνες αγοράς αγαθών και 

λήψης υπηρεσιών του άρθρου 9 του ν. 2238/1994, που αφορούν το οικονομικό έτος 2013, 

λαμβάνονται υπόψη και στην περίπτωση που συμπεριληφθούν σε εκπρόθεσμες μέχρι 25.11.2013 

αρχικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος.» 

Επειδή, στη συγκεκριμένη περίπτωση, στην εκπρόθεσμη αρχική δήλωση Ε1 που υπέβαλε η 

προσφεύγουσα στις 6-6-2018 για το οικονομικό έτος 2013 δεν είχε συμπληρώσει ποσό στους 

κωδικούς 049 και 051 του εντύπου. 
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Επειδή η προσφεύγουσα συμπλήρωσε ποσά στους εν λόγω δύο κωδικούς του εντύπου Ε1 

με την εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλε στις 16-8-2018, 

ήτοι μεταγενέστερα από τις 25-11-2013. 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω διατάξεων, τα ποσά που συμπλήρωσε η προσφεύγουσα των 

4.500€ στον κωδικό 049 και των 1.000€ στον κωδικό 051 του εντύπου Ε1 στην από 16-8-2018 

εκπρόθεσμα υποβληθείσα τροποποιητική δήλωση δεν μπορούν να γίνουν δεκτά και να 

εκκαθαριστούν. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμό ……………/ 29-11-2018 ενδικοφανούς προσφυγής της …………… με 

ΑΦΜ ……………. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση:  

Οικονομικό Έτος 2013 

Τελικό χρεωστικό : 2.046,78€ 

 

 Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην προσφεύγουσα. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

 

 

ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


